
Spesa per riscaldamento e luce.

P t r  rottura dei cib i: 1. Oas .................

Unità
di

misura

j ' Q
ua

nt
ità

!__
__

__
_

Mese base 
Qiugno 1927

Mese di 
Aprile 1930

Pieno
medio
imitano

Sposa
annua

Pia io
medio 
usila tio

Speu
annua

Me.
Kwh
Q.li
annua

tonale

365
104
8

0,825
1,22

39,18

301,12
126,88
313.44
741.44 
14,26

0,75 
1,32 

28 -

273,75
137,28
224-
635,03

12,35

Pe r illum inazione: 2. Energia e le ttrica ......................
P e r riscaldam ento: 3. Carbone coke............................

Totale spesi 
Spesa settin

Spese varie.

D EN O M IN AZIO N E SPESE VA R IE

1. T r a m .................................................................................
2. Oiornali .....................................................................
3. Assicurazioni sociali ......................................... . ..
4. Organizzazioni sindacali ............................................

5. « / Carta formato protocollo in riga 3* rigatura 
3 i  acquar....................................................................

6. -| 1 Penn in i....................................................................
7. 11 . Matite nere ........................................................
8. I l  Inchiostro nero per s c u o la ................................
9. Libri ....................................................................

Bicchieri di vetro comune ................................
Piatti di maiolica comune ................................

Visite mediche a domicilio ................................
Olio di ric ino.........................................................
O lio di fegato di merluzzo puro ...................
Cremor di tartaro ............................................
Cotone idrofilo ..................................................
Tintura di jodio ..................................................
Farina di l i n o ........................................................

Unità
di

misura Q
ua

nt
ità

Mese base 
Qiugno 1927

Mese di 
Aprile 1930

Pteuo 
medio 
unita ito

Spea*
nnnun

Ptrlio
medio

imitano
Speta
annua

viaggi
------

1460 0,375 547,50 0,375 547.50
N. 365 0.27 98,55 0,25 91,25
— — 8,291 7,79*
— — s 431,20 ♦ 405,20

Kg. 10 4,50 4 5 - 4 - 4 0 -
dozz. 12 - 5 - — 7,50

N. 4 0,70 2,80 0,40 1,60
L. 2 2,60 5,20 2 - 4 —
— - - 5 8 - — 53,10
N. 20 0,90 18- 0,90 18-
» 20 2 — 40 — 2 - 4 0 -
» 10 15 150 — 15 — 150 —

Kg. 0,200 20 4 — 14- 2,80
. 1 18- 1 8- 12.60 12,60
a 1 25 2 5 - 17,50 17,50
> 0,500 15- 7,50 15- 7,50
a 0,100 — 1 0 - — 7 -
a 2 7 - 14 — 4,90 9,80

annua
anale

1479,75
28,45

1415,35
27,23

b) Riepilogo dei Capitoli di Spesa

Mese base 
Qiugno 1927

Mese di 
Aprile 1930 Indice

dei
capitoli

Rapporto percen
tuale della spe sa 
dei singoli capi

Spesa media 
settimanale

Spesa media 
settimanale

toli in rapporto 
alla spesa 

totale = 100

Spesa per l'alimentazione.....................

per l’affitto dell’abitazione...........
> per riscaldamento e luce ...........
• varie ..........................................

171,70
33,14
52,54
14,26
28,45

159,59
32,33
51,98
12 .21
27,22

92,95
97,56
98,93
85,62
95,68

56.33 
11,41
18.34 
4.31 
9.61

Spesa complessiva settimanale L.
Numero indice

300,09
10 0 -

283,33
94,42

94,42 10 0 -

Il numero indice del bilancio della famiglia operaia 
tipo, che ha per base il mese di giugno 1927, segna 
nell’aprile 1930 punti 94,42 con una diminuz., 
in confronto del mese di marzo in cui segnava 94,95 
di punti 0,53.

SPESE  A LIM EN T A R I. L ’indice per le spese 
di alimentazione segna in aprile 1930 92,95 contro 
93,98 in marzo, eoa una diminuz- u  punti 1,03.

SPESE VESTIARIO. Lm àce <Wìe spese ve

stiario rimane costante segnando punti 97,56.
SPESE  DI A B IT A Z IO N E. L'indice delle spese 

di abitazione ì  rimasto esso pure costante su punti
96,93.

SPESE  CALO RE E  LU C E. L ’indice per le 
spese di riscaldamento e luce segna in aprile 85,62 
contro 84,43 in marzo, con un aumento di punti 1,19.

SPESE  V A R IE . Anche l'indice delle spese varie 
rimane tostante su punti 95,68.


