Spesa per riscaldamento e luce.

		Unità di misura	tità	Mese base Giugno 1927		Mese di Aprile 1930	
				Prezzo modio unitario	Spesa	Prezzo medio unitario	Speed
Per cottura dei cibi: 1. Cas		Mc. Kwh Q.li	365 104 8	0,825 1,22 39,18	301,12 126,88 313,44	0,75 1,32 28 —	273,75 137,28 224 —
	Totale spesi Spesa settin		: :		741,44 14,26		635,03 12,35

Spese varie.

			Unità	antità	Mese base Giugno 1927		Mese di Aprile 1930			
DENOMINAZIONE SPESE VARIE di misura		Quan	Prezzo medio unitario	Spesa	Prezzo medio unitario	Spena annua				
1. Tram					viaggi	1460	0,375	547,50	0,375	547,5
2. Giornali					N.	365	0,27	98,55	0,25	91,2
3. Assicurazioni sociali	• •				-	-	8,29/		7,791	
4. Organizzazioni sindacali	• •	• •	• •	• •	_	-	1	431,20	1	405,
5. */ Carta formato protocollo in rig	a 3	* rig	gatu	ıra						
acquar	••	• •			Kg.	10	4,50	45 —	4 —	40
6 Pennini	• •	•	• •	• •	dozz.	12	-	5—	0.40	7,
7. Matite nere	• •	• •	••	• •	N.	4	0,70	2,80	0,40	1,
8. Inchiostro nero per scuola			• •	••	L.	2	2,60	5,20 58 —	2-	53,
9. A Libri	• • •		* *	••		-				
10. Bicchieri di vetro comune			• •	• •	N.	20	0,90	18 —	0,90 2 —	18
1. [1] Piatti di maiolica comune	• •	• •	• •	• •		20	2-	40	-	40
12. / Visite mediche a domicilio		• •	• •	••		10	15 —	150 -	15	150
Olio di ricino		• •	• •	• •	Kg.	0,200	20 —	4-	14 —	2,
14. Olio di fegato di merluzzo puro	••	• •		••		1	18 — 25 —	18 — 25 —	12,60 17,50	12. 17,
5. Cremor di tartaro	• •	•	• •	• •		0,500	15	7,50	15 —	7,
6. Cotone idrofilo	••	. •	• •	• •		0,100	15-	10 —	13_	7
17. 🔏 Tintura di jodio	• •	••	••	• •	,	2	7 —	14	4,90	9,
ratina di lino	••	•••) T			.,,,,	-
					a annua			1479,75		1415,
		Spe.	sa s	etti	manale			28,45		27,

b) Riepliogo dei Capitoli di Spesa

	Mese base Mese di Qiugno 1927 Aprile 1930		Indice dei	Rapporto percen tuale della spe so dei singoli capi-	
	Spesa media settimanale	Spesa media settimanale	capitoli	toli in rapporto alla spesa totale = 100	
Spesa per l'alimentazione	171,70 33,14 52,54 14,26	159,59 32,33 51,98 12,21	92,95 97,56 98,93 85,62	56.33 11,41 18,34 4,31	
Spesa complessiva settimanale L. Numero indice	28,45 300,09 100 —	27,22 283,33 94,42	95,68 94,42	9,61	

Il numero indice del bilancio della famiglia operaia tipo, che ha per base il mese di giugno 1927, segna nell'aprile 1930 punti 94,42 con una diminuz., in confronto del mese di marzo in cui segnava 94,95 di punti 0,53.

SPESE ALIMENTARI. L'indice per le spese di alimentazione segna in aprile 1930 92,95 contro 93,98 in marzo, eon una diminuz. ci punti 1,03.

SPESE VESTIARIO. L'indice delle spese ve-

stiario rimane costante segnando punti 97,56. SPESE DI ABITAZIONE. L'indice delle spese di abitazione è rimasto esso pure costante su punti 98,93.

SPESE CALORE E LUCE. L'indice per le spese di riscaldamento e luce segna in aprile 85,62 contro 84,43 in marzo, con un aumento di punti 1,19.

SPESE VARIE. Anche l'indice delle spese varie rimane costante su punti 95,68.